
1

        
D.D.G. n. ________ del _________

Oggetto: Azione 2.10.1 PR FESR Sicilia 2021/2027 – Operazione “Interventi per la ricostruzione 
in risposta a catastrofi naturali”. PRATT:  25032N0012.

 Accertamento delle risorse in entrata.

Regione Siciliana
Presidenza della Regione

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Re-
gione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.;

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata in GURS 
n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la Legge 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027” pubblicata in GURS n. 3 del 15 gennaio 2025 Supplemento Ordinario;

VISTA    la Deliberazione n.  2 del  16 gennaio 2025. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n. 118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68  
della L.R. n. 21/2014;

VISTO il  decreto 17 febbraio 2025,  n.  720 con il  quale  il  Presidente  della  Regione Siciliana,  in 
esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale 14 febbraio 2025, n. 36, ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 
Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTE le circolari n. 11 del 01 luglio 2021, n. 17 del 10 dicembre 2021 e n. 9 del 20 giugno 2022 
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa per l’interscambio 
dei flussi documentali”;

VISTA la  circolare  n.  23  prot.  n.  43698  del  20  dicembre  2024  della  Ragioneria  Generale  della 
Regione relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre 
al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

VISTA la circolare n. 26 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione re-
lativa alle “Linee Guida e Istruzioni per la Gestione Amministrativo-Contabile con il Sistema 
Informatico di Contabilità Regionale”;

tommaso.megna
Font monospazio
1159

tommaso.megna
Font monospazio
07/11/2025



2

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e al Fondo di Coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabi-
li al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

VISTO il  Regolamento  (UE)  2023/435  del  27  febbraio  2023  che  modifica  il  Regolamento  (UE) 
2021/241 e i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la Diretti-
va 2003/87/CE;

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08 dicembre 2022 che adotta il  Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021-2027;

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene asse-
gnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed una 
dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma Re-
gionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 
FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Qua-
dro di  riferimento dell'efficacia  dell'attuazione ex articoli  16 e  17 del  Regolamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15 febbraio 2023 “Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 
Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26 aprile 2023 che apprezza il “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 18 maggio 2023 che ha modificato la DGR 
n. 171 del 26/04/2023, che ha approvato il “Documento Metodologia e criteri di selezione del-
le operazioni” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede 
che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla 
UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione, re-
gionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito dell'approvazione, da parte della 
Commissione europea, del piano economico-finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente 
ha Programmato di eseguire la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione 
della spesa finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali)”;

VISTE la Circolare n. 11 del 1° luglio /2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021  
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;

VISTA la  D.G.R.  n.  3  del  16  gennaio  2024  “Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027. 
Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e 
per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)’. Approvazione”, e i relativi allegati, che individua 
il Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale CdR dell’Azione in oggetto del PR 
FESR Sicilia 2021/2027;

VISTO il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027, approvato con D.D.G. n. 7 del 19  
gennaio 2024, nel quale è disposto al punto 3.7 “Nello specifico, ogni CdR dovrà provvedere 
a richiedere al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, informando per conoscenza il Diparti-
mento della Programmazione, l’istituzione nella propria Rubrica di tante coppie di capitoli di 
entrata (uno per il cofinanziamento comunitaria e uno per il cofinanziamento statale) in rela-
zione alla natura finanziaria della spesa da attivare (Titolo 1 “Spese correnti”,  Titolo 2 
“Spese in conto capitale”, Titolo 3 “Spese per incremento delle attività finanziarie”). A se-
guito dell’attivazione dei capitoli di entrata, ciascun CdR potrà procedere ad accertare in en-
trata in piena autonomia le somme, sempre nei limiti della dotazione finanziaria assegnata 
con la prevista Delibera di Giunta”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  406  del  26  ottobre  2023  che  ha  assegnato  al 
Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  per  l’Azione  2.4.6  “Implementazione  di 



3

processi  di  prevenzione multirischio  e  di  sistemi  di  monitoraggio  e  di  allertamento” una 
dotazione finanziaria pari complessivamente ad € 50.000.000 a valere sulle risorse del PR 
FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA la  deliberazione della Giunta Regionale n.  297 del 12 settembre 2024, notificata al  DRPC 
Sicilia  con  nota  prot.  n.  11482  del  18  settembre  2024,  con  cui  –  a  seguito  della 
riprogrammazione effettuata ai sensi del Regolamento (UE) 2024/795 (STEP) del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 – è stata apprezzata la nuova allocazione delle 
risorse finanziarie del  PR FESR Sicilia 2021/2027 e assegnata al  Dipartimento Regionale 
della  Protezione  Civile  per  l’Azione  2.4.6  “Implementazione  di  processi  di  prevenzione 
multirischio e di sistemi di monitoraggio e di allertamento” una dotazione finanziaria pari 
complessivamente a € 44.559.533,00 a valere sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021/2027, 
rimodulando la precedente assegnazione stabilita con la suddetta D.G.R. n. 406 del 26 ottobre 
2023;   

VISTA la  Decisione di  esecuzione della  Commissione C (2024)7098  final dell’8 ottobre 2024 di 
approvazione  del  PR  FESR  Sicilia  2021/2027,  versione  2.0,  contenente  le  modifiche 
concernenti  la  riprogrammazione  del  Programma effettuata  ai  sensi  del  Regolamento  UE 
2024/795  (STEP),  da  cui  si  evince  la  condivisione  della  Commissione  UE  circa  la 
riprogrammazione proposta con la D.G.R. succitata; 

VISTO il D.D.G. n. 535 del 1° agosto 2024 con cui il Dipartimento della Protezione Civile approva e 
adotta le piste di controllo riguardanti l’Obiettivo specifico 2.4.  “Promuovere l’adattamento 
ai cambiamenti climatici, la previsione dei rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in  
considerazione approcci ecosistemici” per le linee d’Azione 2.4.3, 2.4.5, e 2.4.6 del PR FESR 
Sicilia 2021/2027; 

VISTO    il Regolamento (UE) 2024/3236 del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 dicembre  
    2024, che modifica i regolamenti (UE) 2021/1057 e (UE) 2021/1058 per quanto riguarda il 
     sostegno regionale di emergenza per la ricostruzione (RESTORE);

VISTO      il DDG n. 109 del 19/02/2025 del Dipartimento della programmazione di approvazione del do
     cumento “Programma Operativo FESR Sicilia 2021/2027 – Descrizione delle funzioni e delle 
     procedure in atto per l’Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.), versione Febbraio 2025;

VISTA la Deliberazione n. 211 dell'8 luglio 2025 «Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. 
Riprogrammazione in applicazione del Regolamento (UE) 2024/3236 (RESTORE) del Parla-
mento  europeo  e  del  Consiglio  del  19  dicembre  2024  che  modifica  i  regolamenti  (UE) 
2021/1057 e (UE) 2021/1058 per quanto riguarda il sostegno regionale di emergenza per la ri-
costruzione (RESTORE). Misure straordinarie di sostegno alla ricostruzione post-catastrofi 
naturali»;

CONSIDERATO che con la citata Deliberazione n. 211 dell'8 luglio 2025 la Giunta di Governo ha in-
dividuato ratione materiae il Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale Centro 
di Responsabilità dell’Azione 2.10.1. “Interventi per la ricostruzione in risposta a catastrofi 
naturali”, assegnando le risorse per complessivi € 45.000.000,00; 

CONSIDERATO che questo CdR ha individuato la procedura attuativa a valere sull’Azione 2.10.1 “In-
terventi per la ricostruzione in risposta a catastrofi naturali”, con l’utilizzo dell’intera dota-
zione finanziaria,  avviando una procedura concertativo negoziale rivolta ai beneficiari indivi-
duati con le DGR 16 (estesa con la 54), 55 e 170/2025;

CONSIDERATO che le risorse sono destinate a finanziare interventi di ripristino dei danni a seguito di  
eventi  verificatisi dal gennaio 2025 nel territorio siciliano, come da stati di calamità dovuti  a  
fenomeni naturali come acclarato dalla Giunta regionale, e pertanto si deve procedere in fase 
di emergenza a finanziare gli interventi di riparazione dei danni manifestatisi su pubbliche in-
frastrutture e pertanto si prevede dell’utilizzo delle risorse assegnate entro il 2026;  

CONSIDERATO  che, per dare seguito alla procedura individuata con PRATT  25032N0012  si deve 
procedere all’ accertamento delle somme sui pertinenti capitoli di entrata per la successiva 
iscrizione delle stesse somme in bilancio sul correlato capitolo di spesa di nuova istituzione;

VISTA la nota prot. 16431 del 31 dicembre 2024 del Dipartimento Regionale della Programmazione 
(DRP), in cui sono state indicate le percentuali da utilizzare negli accertamenti in entrata delle  
risorse PR FESR 21/27, tenendo conto delle quote FSC 2021/2027;

CONSIDERATO  che nella  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  297 del  12 settembre  2024 sono state 



4

modificate le percentuali di cofinanziamento PR Sicilia FESR 2021-2027 in relazione alle 
diverse tipologie di Priorità, tra cui la priorità 2 di interesse di questo CdR, di cui di seguito si  
riportano le nuove percentuali:
- Cofinanziamento UE 66,34%; 
- Cofinanziamento Stato (FdR) per il 23,56%;
- Cofinanziamento FSC 2021/2027 5,05%;
- Cofinanziamento regionale 5,05%;

VISTO il D.D. n. 13 del 20 gennaio 2025 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, con cui è stato  
istituito il capitolo di entrata n. 8523 su richiesta del Dipartimento Regionale della Protezione  
Civile,  per  l’iscrizione  nella  propria  Rubrica  della  quota  FSC  2021/2027  destinata  alla 
copertura finanziaria dell’operazione in oggetto;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’accertamento in entrata  delle somme come di seguito ri-
portato:

Capitolo 8328 (quota UE) si riporta il cronoprogramma dell’accertamento della somma com-
plessiva di € 29.851.726,38:

- 2025 accertamento - € 0,00; 

- 2026 accertamento - € 29.853.000,00; 

Capitolo 8329 (quota Stato)  si riporta il cronoprogramma dell’accertamento della somma 
complessiva di € 10.603.791,53:

- 2025 accertamento - € 0,00; 

- 2026 accertamento - € 10.602.000,00; 

RITENUTO necessario altresì procedere all’accertamento della somma complessiva di € 2.272.500,00 
sul capitolo 8523 (quota FSC) con il seguente cronoprogramma:

- 2025 accertamento - € 0,00; 

- 2026 accertamento - € 2.272.500,00; 

DECRETA

ART.1)  Per gli esercizi finanziari 2025 e 2026 per il capo 12 Titolo 4 e Capitolo di entrata 8328, sono 
accertate le somme necessarie, per la quota FESR, per costituire la copertura finanziaria sul ca-
pitolo di spesa da istituire del Dipartimento regionale della protezione civile, codice del Piano 
dei  Conti  finanziario  E.4.02.05.03.001,  per  la  procedura  concertativo-negoziale  di  cui  alla 
PRATT 23062N0013 a valere sull’Azione 2.10.1. “Interventi per la ricostruzione in risposta a 
catastrofi naturali” del PR FESR Sicilia 2021-2027, Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile, nelle annualità come da cronoprogramma sottostante:

Capo Capi-
tolo

Somme accertate 
per l’anno 2025

Somme accertate 
per l’anno 2026

12 8328 € 0,00 € 29.853.000,00

ART.2) Per gli esercizi finanziari 2025/2027 per il capo 12 Titolo 4 e Capitolo di entrata 8329 ,  sono 
accertate le somme necessarie, per la quota Stato, per costituire la copertura finanziaria sul ca-
pitolo di spesa da istituire del Dipartimento regionale della protezione civile, codice del Piano  
dei  Conti  finanziario  E.4.02.01.01.001,  per  la  procedura  concertativo-negoziale  di  cui  alla 
PRATT 23062N0013 a valere sull’Azione 2.10.1. “Interventi per la ricostruzione in risposta a 
catastrofi naturali” del PR FESR Sicilia 2021-2027, Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile, nelle annualità come da cronoprogramma sottostante:



5

Capo Capi-
tolo

Somme accertate 
per l’anno 2025

Somme accertate 
per l’anno 2026

12 8329 € 0,00 € 10.602.000,00

ART.3) Per gli esercizi finanziari 2025/2027 per il capo 12 Titolo 4 e Capitolo di entrata 8323,  sono 
accertate le somme necessarie, per la quota FESR, per costituire la copertura finanziaria sul ca-
pitolo di spesa da istituire del Dipartimento regionale della protezione civile, codice del Piano  
dei  Conti  finanziario  E.4.02.01.01.001,  per  la  procedura  concertativo-negoziale  di  cui  alla 
PRATT 23062N0013 a valere sull’Azione 2.10.1. “Interventi per la ricostruzione in risposta a 
catastrofi naturali” del PR FESR Sicilia 2021-2027, Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile, nelle annualità come da cronoprogramma sottostante:

Capo Capi-
tolo

Somme accertate 
per l’anno 2025

Somme accertate 
per l’anno 2026

12 8323 € 0,00 € 2.272.500,00

ART. 4) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  per  il  tramite 
dell’UCO Servizio S.12 del DRPC Sicilia, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge re-
gionale n. 9 del 15 aprile 2021 e sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Si-
ciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale della Protezione Civile esclusiva-
mente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così 
come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Il funzionario t.re di P.O.

                        ing. Lidia Pane

                       
Il Dirigente Generale
           COCINA


	Il Dirigente Generale
	COCINA


		2025-11-07T11:08:15+0100
	LIDIA PANE


		2025-11-07T16:43:56+0100
	SALVATORE COCINA




